

BIEŁARUS

tydniowaja katalickaja hazeta.

Kasztuje s pierasyłkaj: na hod 1 rb. 50 kap. na 6 miesiacau 80 kap.
addzieli. y numer 3 kapiejki.

Rukapisy pawinny być padpisany praudziwaj familijej dzieła wiedama redakcii, inaksz nia buduć drukawany; rukapisy nie zwiertajucca. Hroszy možna pasyłać pacztowymi markami.

Usio adresawać: Wilnia Wilenskaja wulica, № 18 kw. 6. Redakcija „Biełarus“.

Szk-da mnie hetaho narodu... bo nie maje czaho jeści (słowy Chrystusa).

Nowaja pucina.

III.

Da 1905 hodu nie možna było, drukawać kniżak pa biełarusku. Rasiejski ūrad sroha prašledawaŭ drukawanaje słowo ū biełaruskaj mowi.

Ale nie hledziuczy na heta praz ceły wiek 19 ciahnušsia ceły rad biełaruskich pismiennikaŭ, pisaŭszych u rodnej mowi rožnyje twory. Hetyje twory razchodzilisia ū rukapisach pa ūsiej naszaj ziamli, czytali ich pa wioskach, dwaroch, miasteczkach, zaścienkach, pieradawali z ruk ū ruki i takim sposabam niekatoryje z hetych tworaŭ dachawali sia aź da naszych czasaŭ.

Miży tahoczasnymi pismiennikami hłaŭniejšyje. Barszczeŭski, Marcinkiewicz, Weryha-Dareŭski, Maciej Buraczok, Janka Łuczyna i dr. — Marcinkiewicz wielmi zdatna pierakłaŭ na biełaruskuju mowu polski twor paeta Mickiewicza — „Pan Tadeusz“ (dźwie bylicy) i napisaŭ mnoha druhich tworaŭ, a Maciej Buraczok napisaŭ „Biełaruskuju dudku“, katoraja pierad 1905 h. była drukawana ū Krakowi 2 razy. Mnoha tam jość zdatnych wierszaŭ, apiewajuczych naszaje żyćcio, mnoha żudy, ale mnoha i radaści. U pradmowie swajej Maciej Buraczok tak haworyć:

„Bratcy miłyje, dzieci Ziamli—Matki majej. Wam afiarujuczy pracu swaju, muszu z wami pahawaryć trochi ab naszaj doli — niadoli, ab naszaj baćkowaj spradwiecznej mowie, katoruju my sami, da i nie adny my, a ūsie ludzi ciomnyje muzyckaj zawuć, a zawiecca jana

„Biełaruskaj“. Ja sam kališ dumaŭ, szto mowa nasza—„mużyckaja“ mowa i tolki taho! Ale pazdaroŭ, Boże, dobrych ludcoŭ, jak nawuczylu mianie czytać — pisać, s toj pary ja szmat dzie byŭ, szmat czaho widzieŭ i czytaŭ; i prakanašsia, szto mowa naszaja jość takajaž ludzkaja i panskaja jak i francuskaja, abo niemieckaja, abo i inszaja jakaja. Czytaŭ ja ci mała starych papieraŭ pa dźwieści, pa trysta hadoŭ tamu pisanych na naszaj ziamli i pisanych wialikimi panami, a naszaj mowaj czyściusienkaj, jakby wot ciapier pisašsia. Uwidzieŭszy heta ja czasta dumaŭ: „Boże, moj Boże! sztoż my za takije biazdolnyje? — Jakajaš maleńkaja Bułharyja — sa zmienu taho narodu — jakijaš Charwaty, Czechy, Matarusy (Ukraincy) i druhija pabratymcy naszyje i rožnyje czużyje majuć pa swojemu pisanyja i drukawanyja ksionżaczki i hazety, i nabožnyja i śmiesznyja, i słoznyja i historyjki, i bajeczki; i dietki ich czytajuć tak, jak i haworać, a ū nas jakby zachacieŭ ci cydułku, ci da baćki listok napisać pa swojemu, dyk może i ū swajej wioscy ludzi skazali, szto „pisha pa muzycku“ i jak durnia abśmiejalib!

A może i spraŭdy nasza mowa takaja, szto joju niczoha dobraho ni skazać, ni napisać, nia možna? Oj nie! Nasza mowa dla nas swiataja, bo jana nam ad Boha danaja jak i druhim dobrym ludcam i haworym—že my jeju szmat i dobraho, ale tak užo my sami puścili jaje na ździek, nie rozumiejuczy, jak i pany wialikije achwatniej haworać pa francusku, jak pa swojemu.

Nas że nie zmieńka, a z wosiem milijonaŭ — bolsz i szmat bolsz, nie raŭ

nuczy, jak żydoŭ, naprykład, abo tatar ci armian, a pakażyż, wasza, choć adnu kšionžaczku ci abo haspadarca, ci tak abo žyci naszym, kab pa naszymu“.

Tak hawaryŭ piešniar biełaruski pierad jakimi 30 hadami; może i nie spadziewaŭsia jon, szto pa jaho śmierci hetak chutka razwiniecca ruch biełaruski, szto nie tolki kšionžaczku, ale nawet hazetu nożna budzie ŭhledzieć u rodnej mowi—i to nie adnu, a kolki.

Ziarnie kinutaje sieŭbitami 19 stolecia doŭha leżało ŭ ziemli, chawajucy swaju siłu da lepszaho času i kali nastala siakaja takaja swaboda 1905 hodu ziarnie toje paczało puszczać karency paczało raści.—Dumka taja, kab pryjści da narodu z rodnyim słowam znajsza zmieniu prychnikaŭ i tyje paczali szyryć biełarskaje słowo pa naszej ziemieli. Praŭda i toje, szto słowo hetaje nie zaŭsiody było zdarowaje, złaszcza na pczatku (ŭ 1905 h.) kali roznyja duraswiety chacieli jaho wykarystać dla swaich met, ale s czasam dumka biełarskaja znajsza zdarowaje i mocnaje apiryszcze i padmohu ŭ hłyboka — dumajucyich ludziach.

Jany baczyli celu niadolu biełarskaho sielanina, baczyli ŭsiu kryŭdu jaho, paniżeńnie i zažadali jamu pryści z pomocju. — Jany skiemili, szto narod może tahdy tolki razwiwacca i żyć, kali pacznie hawaryć, pisać i twaryć u swajoj rodnej mowie.—Hetyje ludzi, dziakujucy swajej nawocy wiedali, szto daŭniej hetak nia było, szto mowa biełarskaja zajmała wydatnaje i paważanaje miejsca miży ŭsimi sławianskimi mowami — i paczali beta tłumaczyć narodu, paczali wydawać kniżki i hazety ŭ rodnej mowi sielanina.

Spaczatku heta jszło nia wielmi ŭdatna, bo narod pašla wiekowaj śpiaczki nie moh adrazu ŭstać, praciorki woczy i zrazumieć ŭsio, ab czom jamu hawaryli, dy i praciŭniki naszaho adradžeńnia, katorym była na ruku jaho ciemnata, nie pierestawali straszyć i raspuskać roznyje czutki,—ale narod ŭsiożtki zrazumieŭ, dzie praŭda, dzie dabro dla jaho i pryniaŭ z atkrytymi rukami drukawanaje słowo ŭ swajej rodnej mowie.

Swiatlejszyje syny ziemli biełarskaj paczali wypisywać hazety i kniżki, kupłać, sweje kalendary, paczali szyryć nacionalnuju swiedamaść miży swaimi bratami, paczali snawać dumku lepszaho bytawañnia.

I zbudziŭsia narod.

Każu „narod“ bo kab być narodam treba mieć swaju historyju, swaju mo-

wu i swoj addzielny nacionalny charakter — a hetaje ŭsio biełaruski narod maje, znaczyć jon—narod.

A kali narod, to maje swoj addzielny, nacionalny, charakter, to i razwićcie jaho pawinno być addzielnaje, admiennaje ad razwićcia druhich narodaŭ, bo pawinno apiercisia na jaho admiennym nacionalnym charakterem.

A dla razwićcia narodaŭ jak swiedczyć historyja, najbolsz pamahaja nacionalnaja, narodnaja swiedamaść,—bez hetaj swiedamaści nie patrapiaŭ razwićcia jeszcze ni adzin narod — znaczyć, kab padniać narod treba kab jon paznaŭ samoho siebie, paznaŭ chto jon — i hetuju metu załażyli sobie ŭsie pracauniki adradžeńnia biełarskaho narodu.

Lik hetych pracaunikoŭ jak na pczatku byŭ mały, tak ciapier nipamier-na ŭzros; jany razsiejany pa ŭsioj ziemli biełarskaj u najdalejszych jaje kancach, a nawet za jaje hranicami — i jak daŭniej ludzi wuczonyje, ludzi wysejszych stanaŭ kidali swaju narodnaść i swaju spradwiecznuju mowu, kab iści ŭ służbu da druhich, tak ciapier adradžeńnie pczynajecca z hary, idzie ad ludziej adkawanych, wuczonych, pierad katorymi jasna lażyć nasza minuŭszczyzna, idzie ad tych, katoryje sami wyszli z sielanskaj chaty, abo ad tych, katoryje baczczy ŭsiu niadolu harotnaho narodu, ŭzruszyli, jak toj samarytanin ewanigeliczny, ŭhledziŭszy pabitaho i pakinutaho ŭ puszczy czaławieka, — jany paczali ahledać rany jaho i leczyć ich, paczali ŭliwać ŭ jaho zbalefaje czuć żywoje serce balsam wiery, nadziei i miłaści, słowy aświety i paciechi, paczali wiaści ŭ krainu swietła i praŭdy...

.....

Ciapier ruch biełaruski abymaje ŭsio bez mała intelihienciju: — studenty pa uniwersytetach, wuczycieli, ksiandzy, profesary, nawet wuczni ŭsich naszych siarednich i nižejszych szkoł, kataliki i prawasłaŭnyje słowam ŭsiak, da kaho dajszoŭ promień swietła — schapianuŭsia—i paczaŭ budzić bratoŭ swaich...

.....

I zbudziŭsia narod — zbudziŭsia jon u swajej mnohamiljonnej hramadzie — i paczaŭ swaju tworczaju pracu nad budawañniem lepszaj buduczyny. — paczaŭ biez seperatyzmu, biez nienawiści, biez kryŭdy kaho koleczy i swaich bliskich, — a dobry pczatak padaje nadzieju, szto dobry budzie i kaniec, szto ruch bieł-

ruski nikoli nie zydzie z abranaho im szlachu,— ale zašisiody pojdzie darohaju praudy, jednańnia i sprawiedliwašci.

Ryhor Klanowicz.

U poście.

Raspaczašsia post wialiki,

Kajsia Ewina siamja;

Chaj pakinutyja ũskliki

Uczuja wieczny nasz Sudździa!

Stanawisia na kaleni

Uzdymaj dałoni ũ wyź,

I z hrachou swajo sumleńnie

Aczyszczaj, ũziraj na kryź.

Razmyszlaj šwiatyja muki

Spasa naszaho Chrysta,

Szto prybić daŭ nohi j ruki

Da haniebnaho chrasta;

Szto ciarniowuju karonu

Na hatoŭ sabie ũztażyŭ

I mališsia, aź da skonu,

Kab z nas kožen wieczna żyŭ,

Szto katoŭskija tartury

Ciarpieliwa piranios,

U ludzkaj swajej natury

Biez uzdychaŭ, złošci, słoz;

I aposznija hadziny

Boha horacza prasiŭ,

Kab ciazkija naszymy winy

Mitaserna adpušćiu.

Spawiadajšsia ũ pakory,

Katalicki wierny lud!

Jdźi pad kryź ũ ciazkim hory

I ślaźmi zmywaj swoj błud.

Jezu Chryste Panie miły,

Ty za nas usich ciarpieŭ!

Udziali nam słabym siły,

Złahadzi Ajcoŭski hnieŭ.

Praz Twaje ciazkija rany

I krywatwy ũ młošci pot,

Jezu, Boże nasz kachany,

Daj ũsim hresznym nawarot.

U krywi swajej hrachi im

Z žalam szczyrym daj abmyć;

A tady my ich prychilim

Bohu wierna tut stużyć.

Kab pa śmierci sa šwiatymi

Wychwalać ciabie, o Spas,

Moh na wieki razam z imi

I z aniotami ũsiak z nas,

2/II 1914.

A. Ziaziula.

Abrazok z żyćcia.

U Macieja Kapysza raniusienka do dnia bliszczeŭ ahoń. Haspadar ustaŭ, padniałasia i haspadynia i paszła staracca kala pieczy. Usie ũ chacie kratalisia, bo wypraŭlali Brońku ũ szkołu. Matka pry pieczy ũziałasia za aładki, ale ni-jak, szto chacieła ni mała pašpieszyć. mazgi ni tudy służyli ab adnym tolki dumala i cichińka abcirala ślozy na waczach. Baćka—inaksz: mieŭ ćwierduju minu i byŭ nawat zdawolany, szto puszczaje syna ũ nawuki, dajeć jamu światło, bo sam prakanašsia, szto biez prašwity czaławieku ciapieraka trudna na świecicia. Jon sam praz siabie nawuczyšsia czytać na kniźca da nabażeńštw, a zašisiody думаŭ, jak heta loŭka bylob, kab i pa pisanamu umieŭ razabrać. Usio tady u wołašci raspaznaŭby i ni adno machlarstwo wykryŭby.

— Boh wiedajeć, adazwalašia kabie-ta, ciapier wuczym, bjemsia, harujem, a ci budzie jakaja z hetaho karyść? Mo potym ab nas jon zabudźicca...

— Boskaja wola,— pierarwaŭ Maciej, a ni ũsim u chacie siadzieć, abo za parobkaŭ stawać.

— I ty, czujesz moj synok? Kazala dalej matka pachlipywajuczy, pryhlada-juczysia na lozka, dzie leżaŭ Brońka.

Niezadoŭha Brońka ũstaŭ, pamyšsia i paczaŭ prybiracca. Ale i jaho serca niejak asabliwie tachtalo. Jamu žudasna było. Treba pakidać, думаŭ jon chatku, dzie ciopła i smaczna śpicca, pakinuć piekny lod na reczce, kozaczku na katoraj jon wazišsia z chłopcami, a jechać tudy, dzie ni chcesz, słuhać wuczycialoŭ, trešcisia prad ispektaram. Jeszcze i baćki kažuć, baimsia, kab pašla ab nas nie zabyŭšia—znaczyć ni stašsia błaħim czaławiekom...

Z zazdrošciaj pahladzieŭ Brońka na starszaho brata, katory astawašsia doma i ni patrebawaŭ kłapacicca ab nawukach. Adnakowaź Jaška (hetak zwašsia starszy) zastanaŭliwašsia nad hetym, szto Brońku szczašcie zdaryłosia, nawat ciapier paladzi z jakaj paszanaj z im abchodźiacca...

Pašniedaŭszy Brońka paczaŭ zbiracca.

Kab jaszce choć dzianiok pazwolili, abo kab wakacja skora padyszła (krucilosia ũ jaho haławie).

Ureszcia Brońka apranušsia, sie ũ sanki, jaho akrucili ũ każuchi i ũsio by-ło hatowa da adjezdu.

Na rastańniu ni ścichaŭ hołas matki: „Tyż pomni, Broniczka, szto tabie kaza-ła; kaŭbasa ũ koszyeczku, sam jaje zjasi, koŭdru nowuju ũłażyła, a ni zabudźsia kniżaczki da nabażeństwa. Baćku kazała, kab tabie pakinaŭ poŭrubla.“ Z hetym Siŭka ruszyŭ i Brońka tolki czuŭ, jak baćka torhajuczy lejcam i adhawarywaŭ „Pad Twaju abronu...“

Pry warotach susieda stajała i na adjeżdżajuczych uhladałasia kabiećta. Wo-czy jaje byli ũ słozach. — Mo szkada-wała Brońku?

Kudy jano! Paulina Anczuczyczna pa ũsio horła mieła swaho hora. Muż jaje piŭ, dzieci razpusnyja bolsz i bolsz ucia-hiwalisia da błaħoha, hledziaczy na baćku. Stajała niejki czas Paulina pry wa-rotach ni chacieła doŭha ũ chatu ũwa-chodzić, bo tam jaje serca hryzłosa. Hetaj ranicy Janka Anczuk choć uskru-ciŭsia da świetu, ale Paŭlina ni była z hetaho rada. Wiedała jana, szto muż prybirajecca na kiermasz da Wiszniewa pradawać aposzniuju ciałuszku. Horkaja maja dola żaliłasia sabie biednaja kabie-ćta, a szto raz horsz i horsz. Kab jasz-cze wiedaŭ czaławiek na szto harujesz, a to ũsia praca marnujecca, idzieć na błaħoje. Ci hetak u ludzi? Wun ciapier Kapysz pawioz swajho syna ũ nawuki, a naszyje, jak barany rastuć na durniaŭ, mo czasam i na styd aź ich ludzi bu-đuć czuracca. „Ach kab ja była Kapy-szychaj i mała hetak dziećki pasyłać u nawuki ũzdychała tut Paŭlina i jeszcze raz kinuła wokam u tuju storanu, dzie pajechaŭ susied Maciej z synam.

Paula Ranica.

Świataja Halena Caryca.

Matka cezara Kanstantyna Wialikoha, szto pierszy z caroŭ rymskich pryniaŭ chryścijanstwo i nadaŭ hetaj religii wol-naść, była rodam z Anhlii. Radziłasia kala 247 hodu z biednych pahanskich baćkoŭ. Była wielmi pieknaja, dzieła czaho pakachaŭ jaje Konstanciusz Chlo-rus, rymski naczałnik, przysłany ũ Anhli-ju, katoraja u toj czas należała da Rymu i ũziaŭ Halenu za żonku. Zrabiŭszysia cezarem Kanstanciusz pa woli rymlan addaliŭ ad siebie Halenu i z synam Kan-

stantynam, ale prad śmierciaj zahadaŭ wybrać na cezara syna Haleny — Kan-stantyna. Tymczasam Halena paznała i pryniała nawuku Chrystusa i syna swa-ho, choć zusim jaszce nie nawiarnuła da hetaj wiery, ale ũsioż dobra nastro-iła da jaje.

Kaliż Kanstantyn zrabiŭsia ũžo ceza-ram i atrymaŭszy pomoc Chrystusa ũ wajnie z swaim przecińnikom sam zra-biŭsia chryścijaninam, tady świataja Ha-lena rabiła wielmi szmat dabra dla chryścijanstwa. Hetak jana zakładała klasztary i szpitale i szkoły staŭlała ka-ścioły i kaplicy, razdawała szmat hroszy na biednych i niszczaŭliwych adnym słowam pracawała ũsimi siłami dzieła szyreńnia chwały Bożaj i dzieła karyści bliźnich.

Najbolej ũsławiliłasia Halena praz zna-chod Kryża św., na katorym byŭ prybi-ty Pan Jezus. Dzieła hetaho jaje zaŭsiody na abrazoch malujuć s kryżam u rukach.

I ũ światoj ziamli na miejscy, dzie znaszła kryż i ũ Betlejemie, dzie nara-dziŭsiu Zbawiciel na z Jezus Chrystus i na hary Aliŭnaj, z katoraj Chrystus Pan ũzniossia na niebo pabudawała ka-ścioły i dała na ũtrymańnie duchawien-stwa, dy abdarawała roznymi carskimi padarkami sama żyła wielmi pabożna i niraskidliwa: adziawałaŭsia ũ prostuju niedarahuju adzieżu, starajuczysia jaś-nieć cnotami, a nie brylantami. Czasta adwiedawała szpitale i biednych dzie pa-słuhawała chworym, jak prostaja słu-żanka; adwiedawała i klasztary, dzie ra-biła bahatyja achwiary i zakonnicy akazywała wialiki szacunak. Szmat nia-wolnikaŭ, wyhnannikaŭ i asudżanych swajej prośbaj u cezara wyratawała z niadoli, dziakujuczy ũ hetki sposob Bo-hu za łasku znachodu Kryża św.

Prybyŭszy da Rymu zapalała na zda-roŭi, dyk przyzwała da siebie cezara Kanstantyna i jaho dziećej i daŭszy im najrazumiejszyja nawuki i błaħasła-wienstwo zasnuła ũ Bohu 18 sierpnia 328 hodu. Pachawana ũ Rymie ũ ka-ścioła św. muczanikaŭ Piotra i Marcelaho.

Piszuć da nas.

Da szanoŭnaj redakcii „Biełarus“.

*„Czużoje chwałim, swa-
ho niaznajem, sami nia-
wiedajem szto ũ siebie ma-
jem“.*

Tak hawaryŭ adzin paet da swajho narodu. Ciż i da nas Biełarusaŭ hetaja przykazku ni tasu-

jecca? Bo my tolka i prywykli czužoja chwalić, a swajo ūsio nam dremnaja. Paczniom ad adzieży, ciż my tut nia chwalić czužoha, kali ūžo wyrakajemsia adzieży chatnija raboty, a ubirajemsia ū żydoŭskaju tandetu. Choczym ubiraaca pa miastowamu i dumajem, szto nadta heta pieknie; tolka marnujem naprasna hroszy, i hubim sami siabie. Ciż nia lepiaj nam nasić adzieży chatnija raboty i cieplej i charaszej nam ū joj. Kudy pry-miarkawać, szto apranuć zimoj u wialiki maroz każuch, ci jaki chałat na wacia; ależ jeszcze, kab na wacia, a to na roznych hanuczach i salawych miaszkach i dzień tam budzia ciepło; nasza przykazka każa: Każuch nia wata...

Ale nie adzin moża skazać, szto ciepiet moda takaja, szto treba ūbiraca pa miastowamu; a to każny palieca za niewuczonoŭha czalawieka. Nu i sztoż ty, bratku, dumajesz, szto jak apranisz — czorny tandetny chałat, to i rozumu nabiareszisia? Jak byŭ niawuczonym, tak im izastanieszisia. Nia tandetny czorny chałat nalażyŭszy budzisz liczyca rozumnym i wuczonym hramadżianinam i nia haworaczy miaszanaj polskaj, ci rasiej mowaj, a szczyra i achwoeza biarymosia da nawuki. Wuczymosia samy i wuczyma dziaciej u rodnej mowia i hawaryma śmieła s panam s dwara ci s ksiandżom, tahdy nas jeszcze lepiaj zrazumiejuć i nia buduć na nas hladzić jak na ciomnaho mużyka i na kożnym miejscy nas aszukawać, a buduć nas liczyć praŭdziwymi hramadżianami.

Dziakawać Bohu daczakali ū swajej rodnej mowia kniżak i hazet, ma im i koŭalickuju hazetu „Bielarus“. Praŭda jon jeszcze malenki, ale nam darahienki.

Ciepiet ad nas budzia zależyć kab jon bolszy padros, i bolaj aświety da chat naszych prynios. Czytajma samy „Bielarusa“ i zachwoczywajma da czytania i wypisywania susiedziaŭ i znajomych, to tahdy nia buduć ab kożnym z nas haworyć, szto „da nawuki jon nia braŭsia zakasiŭsia zaharaŭsia“... tahdy budzia nam lepszaja karyść i z kašby i harby.

A. Kірkoŭski.

18—II 1914 r.

Faliwarak Waznouka Wilen. hub. Wialejsk. p. Budzkaj woł. Razumnyje susiedzi naszy, kali chtokoleczy chocza zrabieć jakuju nisprawiedliwaść, każuć: „czužoje dabro, nia pojdzie ū żabro“. Szto heta przykazka praŭdu każa, my ūsie pierakanalisia na susiedziach.

Było tut czatyroch bratoŭ, u których ziemia było 73 dziesiaciny. Kali jany padzialilisia, znaczyć na brata wypała pa 18 s czwieraćj dziesiacin i zdajecca można było kożnamu dobra żyć Bohu dziakujuczy, ale Janku ūzdumalosia zrabieca panam. Woś jon swaju dzieł pradaŭ bratu Jazepu, a sam, kab być padobnym da pana, adzieŭsia ū czornaje, sprawiŭ bieluju maniszkę i kaŭnier dy mankiety; nu i staŭ niby kupiać sabie dwor, ale tym czasam żyŭ panam, choć panam nazywali jaho badaj tolki karczmary-żydy, których nikoli nie abminau. Bywaŭ i ū ciaty i ū cyrku i jeszcze hdzieś tam u niejkim „kinahrafie“ ci jak jon tam zawiecca; nu i za jakieś dwa hady nia tolki, szto dwara nia kupiŭ, ale jeszcze i sam astaŭsia biez hrosza ū kiszni.

Dy wiarnuŭsia ū Woznoŭku, kab adabrać pradanuju ziemia. Tut jamu skazaŭ Jazep, szto ziemia addaść, ale nichajza jon zwiernia hroszy, szto za jaje uziat, Janka ani dumaŭ bo i sam byŭ mudry i drugi brat padwuczaŭ. Jazep padaŭ da ziemskaho i toj prysudziŭ z Janki 750 rubloŭ Jazepu. Heny padaŭ jaszce apelacju, ale i tam ućwierdzili i wydali spaŭnicielny list. Tady Janka wydaŭ bratu—daradcu wekseloŭ na 3000 rubloŭ i kali staŭ pradawać ziemia s publicznah torhu dyk i hetyje wekseli pakazali, tady Jazepu zamiast

750 rubloŭ dastalosia tolki 70 r. a ziemia kupiła żonka Janawa.

Ciepiet że jany znoŭ pradali ziemia ziaciu brata—daradcy i uziatŭszy 1700 rubloŭ addali ich na prapoj; dy na padpolnaha adwakata, a sami astalisia biez ziemia i biez hroszy nu i jak mieliŭsia stacca panam, dyk przyszlosia Janku stacca storażam dy stajać z wienikam na wulicy ū Ryzie. Da taho dzieci ich adno za druhim pamiarli, samcmu Janu palej nieszta przykorczyło i żonka nieszta ssochła zusim.

Nu i ūsie pakazujuć na ich, dy każuć: „Oj nia jdzie ū żabro czužoje dabro“!

K. H.

Wioska Siucy Wilenskaj hub. Wialejskaho p. Czalawiek z hetaj wioski Januk Paŭtoŭski paszoŭ ū miasteczka Krywicy ū młyn, dzie było jaho dabro, heta było ū niadzielu 9 lutaha. U noczy jon wychodziŭ na dwor, ale jon byŭ na druhim jataży, dyk jak wyszaŭ na ganak, szto byŭ wielmi niamoency, dyk i palacieŭ z im na ziemi. Ludzi, katoryje byli ū mlynie, ni znali, dzie dzieŭsia czalawiek, ale pośla, jak paświacili fanarom, dyk i naszli jaho czuć żywoha. U hetym czasie jaho spawiadaŭ daŭhinaŭski dziekan. Skora pośla hetaŭ jon pamior u daŭhinaŭskaj balnicy.

Czytać „Bielarusa“ *St. Sialcicki.*

Dolistowo, Bielastock. paw. Hrodz. hub. U kancy studnia najszli kala wioski Jadeszkaŭ u dalinie umierzlaho ū balocie czalawieka. Heta byŭ 80 had. Szymon Kuchta z Dolistowa. Iszoŭ jon da Sakołki, a da Sakołki ad nas mil wosiem. Trapiŭ na niszczaście u balota, zahraz i zmierz. Tam prależyŭ dwa miesiacy. Znajszli jaho prypadkam, a tak umierz u ziemia, szto trup treba było wyrubać siakierami.

I. H.

Kaścielnyja wiedamaści.

Śmierć kardynała.

Kolki dzion tamu pamior u Niamiecczynie kardynał Kopp. U noczy z 21 na 22 lutaha u Aŭstryi zakończyŭ życie najwybitniejszy dastojnik katalickaho Kaścioła ū Aŭstryi kardynał Kacztaler.

Nowyje kardynały.

Z przyczyny śmierci adnaho za druhim aż niekolki kardynałaŭ u Rymie Niamiecczynie i Aŭstryi pierad wialikadnym świątam majecca adbycca papieski kancystor, na kotorym budzie da-na kardynalskaja hodnaść nowym dastojnikom kaścioła. Z Aŭstryi majuć stacca kardynałami unijacki arcybiskup z Lwowa ks. Szeptycki i arcybiskup krakoŭski ks. Sapieha. Niemcy bytciem robiac starańnia, kab na kardynała wybrać adnaho biskupa hakatysta, heta znaczyć wialikaho praciŭnika palakaŭ.

Jak paścić.

Post jość dwajaki: naturalny i kaścielny. Naturalny post budzie tady, kali ūstrymajemsia ad usiakaj jady zusim.

Taki post kaścioł nakazuja prad Kamunijaj ţwiatoj ad 12 hadz. noczy. Kaścielny post budzie tady, kali ũstrymajemsia tolki ad jady nikatorych reczaŭ. Kaścielnym post hetki zawiecca dzieła taho, szto jaho Kaścioł ustanawiŭ. Hety post bywaja dwajaki: **Ńcisły** i **zwyczajny**. U Ńcisły post Kaścioł wymahaja **ustryмку ad reczau miasnych i małocznych, a i posnyja reczy pazwalaja jeŃci tolki raz na dzień dawoli i jeszcze raz tolki trochi pierakusić.**

U zwyczajny post kaścioł wymahaja **ustryмку ad miasnych reczau, ale pazwalaja jeŃci małocznyja i kolki raz da syta.**

U naszym kraju zdaŭna ũ modzie i ũ Ńcisły post jeŃci kolki razaŭ dawoli, aby posnyja reczy.

Ale narod sztoraz robicca Ńlabiejszy i ciaŭka jamu paŃcić, a nikatoryje i mahlib, dy nia chozcać, dyk ũlada dycieczalnaja wyprasila ũ Papieŭza pazwaleńnie ni stasawacca da prawa kaścielnaho ab pastoch na 10 hadoŭ ad 1912 da 1922 h.

Hetaja „dyspensa“ pazwalaja:

1) Z małakam jeŃci wa ũsie pasty i dni wialikaho pastu aprocz Wialikaj Piatnicy i wilei prad Usimi ţwiatymi. (Tolki u hetyje dwa dni ũ hadu treba kanieczna paŃcić Ńcisła).

2) U ũsie pasty Ńcisłyje treba zachawać post zwyczajny, znaczyć nia jesci patrawaŭ miasnych, ale moŭna jeŃci małocznyja i kolki raz na dzień dawoli.

3) Uũsie suboty pazwalajecca jeŃci z miasam, tolki nie ũ subotu Wialikaho postu i kali ũ subotu nie prypadajeć jakaja inszaja wileja, bo tady treba zachawać post zwyczajny z nabietał.

4) U Wialikim PoŃcie ũ niadzieli moŭna jeŃci z miasam skolki wola, a ũ paniadzielki, aŭtorki i czaćwierhi—raz na dzień z miasam, a inszyje razy—z małakom.

U sierady, piatnicy i suboty Wialikaho postu moŭna jeŃci tolki z małakom, a ũ Wialikuju Piatnicu—zachawać post Ńcisły.

Chćo zachocza karystać z hetaj łaski stalicy Apostolskaj—nie patrebuja prasić swaho probaszczu ab heta pazwaleńnie i polŕa nie patrebuja spawiadacca bo praz heta nia zhreszyć.

Pozwaleńnie (dyspensa) heta adnosicca tolki da wilenskiej dycieczii, heta znaczyć da Wilenskiej i Hrodzienskiej huberni.

Dyk u inszych miejscach karystać z jaje nia moŭna.

Szto czuwać

Wilnia. Prawasłaŭnaja duchoŭnaja akademija, kaŭcć, budzie załoŭzana ũ kolisznim biskupskim pałacy, a paŕla jenerał hubernatarskim dwarcy, katory ciapier pa skasawaŭni Jenerał hubernatarstwa pustuja.

— U aposznich czasach u Wilni ũzmaħlasia paszeć szkarlatyny i dyfterytu ad 12 da 19 lutaho zapisano zachwareŭszych na szkarlatynu 19 asob i na dyfteryt 22 asoby.

— Nidaloka Wilni papaŭ pad maszynu niejki Ławrynowicz. Jamu adrezala abiedzwie nohi, dyk biez pamiatnaho adstawili jaho u ŭalezna-daroŭny szpital. Jak papaŭ pad maszynu — nimasz wiedama.

Paŭar i Ńmierć 7 asob. Paŭary u Wilni nie nawina; jany bywajuć sztodzień, dzieła hetaho u Bielarusie ab paŭarach i nia piszecca, ale woŭ u aŭtorak 25-ho lutaho, a hadzinie 4-aj na rannicy pry Chmielnaj wulicy zhareŭ niwialiczki damok, a ũ im zhinuło 7 asob Jaz. Kurŭykoŭskaja 65 hadoŭ, daczka Jadw. Lisoŭskaja 30 hadoŭ, Halena Kurŭykoŭskaja 28 hadoŭ, Ruszkiewiczanki Halena 12 h., Zosia 18 h., Nadzia 22 h. i Aleksandra Ramanoŭski. Uũsie zhareŭszyje spali na sałomie.

Ad czaho zrabiuŕsia paŭar nimasz wiedama. ale zdajecca, szto ad aharka papierosy, kinutaho ũ sałomu.

Z ŭalu pa matca. 17 lutaho 12 hadowy chłapiec Stanisław Wiktarowicz pa pachawaŭni pamiorszaj jaho matki z ŭalu pawiesiuŕsia, ale skora jaho ahledzili i adratawali.

S czaho robiac kaubasy. Nidaŭna uradnik Haħubeoŭ, szukajuczy pradawanaj patajkom wodki ũ Antona Sinkiewiczza, kala szaszy pad Wilniaj, pad sałomaj naszoŭ 13 pudoŭ ŕwininy, nisztamplawanaj i 4 pudy 25 funtaŭ kaniny. Kaninu hetu doktor haradzki przynaŭ za nizdarowuju i zahadaŭ zniszćoŭyć.

Minsk. U tutejszym akruŭnym sudzie raspaznawali zdaroŭje sielanina rubieŭzewickaj wołaci Rahozy, katory spaliŭ stary kryŭ, za katory jaho i ks. Miłaszeŭskaho i p. M. Łenskaho i jeszcze niekolki sielan doŭha trymali ũ turmie i majuć sudzić. Sud przynaŭ Rahozy za nizdarowaho rozumam i dzieła hetaho sprawu proci jaho skasawaŭ. Sprawu ŭe proci inszych pierasłali prakuroru.

Reczyca min. hub. U 1913 hadu horad hety wydaŭ na zmahaŭnie s chwabami tolki 20 rubloŭ. Hetak wycho-

dzić, szto Reczyca majeć wielmi zdarowych życharoŭ.

Bobrujsk min. hub. za tojże 1913 hod wydaŭ na tyjaż patreby: horad 4253 r. i ziemstwo pawietowaje 74906 r. i 83 kap.

Zalesie min. hub. Wołaść zaleskaja starajecca wyhnać z hranic wołaści 5 siamiejstwaŭ żydoŭ.

Uciok kasijer. Kasijer Siarhiej Rohacz, szto zbiraŭ hroszy pa manapolkach u minszczyźnie sabraŭszy kala 15 tysiacz rubleŭ uciok niedzie.

Dynaburh Witeb. hub. Haradzkaja rada pastanawiła staracca ab atkryćci ŭ Dynaburhu kazionnaj himnazii i 2-oj realnaj szkoly.

Horadna 15 studnia minuŭszaho hodu żychar faliwarku Pyszki zawiedamiŭ paliciju, szto jaho 17 hadowaja daczka wyszaŭszy 11-ho studnia da kaścioła u Horadnu nazad nie wiarnułasja. Ciapierża ŭ zapusny aŭtorak 18 lutaho parabki faliwaracznyje małociaczy łubin znaszli ŭ stahu trup zhinuŭszaj dziaŭczyny. Myszy abjeli jej ruki, nohi, szyju i twar. Akazałasja, szto z kascioła jana wiarnułasja, ale da chaty nie poaszła, bo ŭ toj dzień była pahniewałasja z matkaj, a paszła ŭ stoh, tamża widać zawaliłasja tak, szto ni mała wypracca, dyk i zaduszylesja.

Biełastok hrodz. hub. U żydoŭskim kolonizacyjnym biury žandarmy zrabili rewiziju. Trašli praz 6 hadzin. Zabrali listy i dakumenty.

Kobryń. hrodz. hub. Horad paczaŭ staracca ab atkryćci himnazii dla chłapcoŭ. Sam horad daje na heta plac i abicaja hraszawuju padmohu.

Wasilkou hrodz. hub. Sakolsk. p. Tutaka palicija nidaŭna wykryła „tajnuju polskuju szkołu“, u katoraj wuczycielkaj była nia ŭmiejucej nia czytać ni pisać staraja kabietka i wuczyla dziaciej paciaraŭ i katahizmu. Wuczycielku hetu ciahnuć pad sud.

Suchowola hrodz. hub. Niekolki tu-tejszych życharoŭ staralisis ab pazwaleńni hubernatara na atkryćcie chaŭrusnaj kramy, ale hubernatar pazwaleńnia ni daŭ. Ab hetym pisza „Gazeta Biełostocka“.

Kouna. Daputat Dumy Iczas chacieŭ praczytać lekciju ab tym, szto robić ciapieraszniaja 4-aja Duma. Ułaści na heta nie pazwolili.

Paniewieź kow. hub. „Lituvos Žinios“ pisza, szto 12 lutaho wieczaram sudziebny śledawaciel z akałodacznyim i 4-ma haradawymi trašli kwateru ksiandza Jazepa Stachoŭskaha, probaszczka i dzieka-

na paniewieskaha. Zabrali niekolki polskich kniżak.

Połtawa. Na nikatorych wulicach zawaliłasja ziemia, pakazalasia padziemnyja chody.

Pieciarburh. U noczy prad Papielcam ahienty „achrany“ trašli szmat kabiet rabotnic. Nikatorych aryszstawali.

Tuła. U pawiecie czernskim hetaj huberni ŭ dware hrafini Atlandowaj u wodacznyim browary ŭzarwaŭsia spirt tak mocna, szto tryjatażny dom palacieŭ u pawietre. Praz heta zniszczany usie maszyny i 1.300.000 hradusaŭ spirtu. Zhinuŭ kieraŭnik addziełu aczyszczańnia spirtu i harelnik. Szkody wializarnyja.

Elizawetpol na Kaukazie. U domu muzulmanina (tataryna) na świata Bajramu pryhataŭlaliasia rakiety (takija ahni). Praz niaściarożny abchod z ahniom zaharełasja raptam 8000 raket, pry czym zhinuło 10 asob ludziej.

Nowyja biełaruskija kniżki.

Redakcija „Bielarusa“ wydała zbornik wierszaŭ Andreja Ziaziuli pad nazwańniem „Z rodnho zahonu — Wiasna, Seryja I-aja sszytak 1.“ U hetym zborniku, abymajuczym 32 straniczy pieknaha formatu nadrukawano 11 roznych pieknych wierszaŭ. Pradjecca pa 5 kap.

Karotkaja Historyja Świataja z rysunkami napisau ks. Szuster pieraklaŭ na biełaruskiju mowu i wydaŭ u Pieciarburzie X.

Kniżka heta maja kaścielnuju aprobatu, danuju jeszcze biskupam S. Denisewiczam, nidaŭna pamiorszym u Smalensku.

Kolki słoŭ ab pakucie. Wydańnie „Bielarusa“ № 3 ŭžo drukujecca i skora wyjdzie. U hetaj kniżcy, majuczaj aprobatu J. E. arcybiskupa Mihileŭskaha ks. W. Kluczynskaha, złożona prostaja i rozumna nawuka ab spowiadzi. Dziela hetaho kożnamu kataliku warta jaje uważna praczytać, kab maeczy dobra adbywać spowiadź. Kasztuja 3 kap.

Wiestki z zahranicy.

Albanija. Użo zasieŭ na kniazioŭskim pasadzie wybrany dla Albanii eŭropejskimi hasudarstwami kniaź Wilhelm Wid. Albancy pryniali hetoha ŭładcu z wialikaj rađaściu. Ale nima rozy biez kaluczkaŭ, nia ŭsio ŭ paradku i ŭ nowym hasudarstwie Albanii, Kali Europa wytykała hranicu nowaho hasudar-

stwa dyk i kraj Epir, dzie żywué hreki przyłączany byú da Albanii. Epircy ciar-pieúszy doúhije hody pad turkami nia choczue ísci znoú pad úladu czuúzyncaú Albancaú dyk, jak uúo spaminaúosia ú nas, daúno tam byúo nispakojna, bo stajaúo tam hreckaje wojsko, katoraje Albancy chacieli wyhnaú i czasta bilisia. Ciapierúe na úadaúnie Eúropy Hrecija swajo wojska adazwaúa, dyk epircy zrabili dobra zarhanizawanaje paústaúnie i abwieúscili Epir nizaleúnym hasudarstwam, szto z hetaho wyjdzie ú kancy tymczasam nimasz wiedama.

Hrecija kab ni draúniúe Eúropy nibyto niczym ni pamahaja paústancam u Epiry ale narod hrecki skúadaja wialikija hroszy i pasyúaja nawet swaich achwotnikaú wajakau na padmohu swaim bratom u Epiry.

Turcija wielmi niezdawolena, szto Eúropa przyúczyúa da Hrecii wostrawy, katorymi kanieczna chacielosia úladzieúe Turcii. Jana zwarczywaúasia da Hrecii kab taja addaúa Turcii wostrawy Chios i Mitylenu úzamien za inszyja, katorija Turcija addaúaby Hrecii, ale Hrecija adkazaúa, szto nijakich zamienau nia chacza, dyk ciapier Turcija zrabita wialikija maniebry, kab pakazaúe hetym, szto jana hatowa da wajny.

Austryja, jak piszué hazety, mocna nizdawolana z susiedki swajej Rasiei i paczaúa proci jaje szto raz adwaúniej wystupaúe. Jana ú zachodniaj Haliczynie, heta znaczyúe kala hranicy Rasiei robiúe wialikija maniebry, katorymi kiaruje sam carski naúlednik. Palityki dumajuúe, szto Aústryja spadziajecca raniej ci paúniej wajny z Rasiejaj.

Niamiecczyna, jak úwierdziaú francuskija hazety, starajecca kanieczna uciahnuú Franciju ú wajnu. Francuski karespandent z Berlina pizsa ú „Echo de Paris“, szto niemcy majuúe zusim hatowy plan wajny z Francijaj i szto nadhranicznaje wojska niamieckaje hatowo da napadu na francuskije forty. Súowam u úsiej Eúropie cizskom kujecca wajna.

U Meksyku ú Ameryca prazydent Huerta staúszy na pieradzie swaho wojska razbiú paústancau, katoryje úciakli pakuúszy szmata ranianych i 400 zabitych.

Usiaczyna.

Pryszczepiwaúnie tytusu.

U parysk. medyczn. akad. prof. Szatmes zrabiuú dakúad ab skutkach pryszczepiwaúnia tyfu-

su ú wojsku za 1912 i 1913 hody. U suchaputnym wojsku spamiú 60851 saldatau, katorym nie pryszczepiany tyfus chwareúo na hetu chwaroúu 1354 asoby i pamiarúo z ich 134, a s pamiú 2644, katorym byú tyfus pryszczepiany nie zachwareú zadzien.

U flocie s pamiú 66254, katorym nie szczepiano zachwareúo 950 i pamiarúo 40, a z sierad 4698, katorym zaszczeplano ni zachwareú niwodzin.

Zahadki.

- 17) Wialiki, a nie widaúe, ciaúki, a nie czuwaúe.
18) Cieraz mora katoú chwest.

Razhadki buduúe u № 10.

Razhadki da № 8-ho.

15) Zialeúny tok — skarwada, Swinny pieraskok — saúa na skarwadzie.

16) Czapiaúa: kab nie jana, blin zhareúby.

Prykazki.

Ad úwiatoha Macieja daroha pacieja.
Marac kusaja za palac.

Dumki.

Zapiraj dúzwiry, kab moh dobra pracawaúe, razmyszúae i malieca adpiraj tolki dzieúa taho, kab rabiúe dobra.

z I. Regnier.

Miú zabrakami.

— Woú pahanaja recz byúe húuchim dy niamym, usio czujesz i rwieccaú jazyk siauco skazaúe, a tuú maúczy.

— Mo jeszcze horsz byúe úlapym: na úsio treba úziracca zapluszczyúszy woczy.

* * *

— Szto tabie lepsz padabajecca miasajed, ci post?

— Ja lublu lepsz post, bo ú miasajedzie czakajem postu, a ú poúcie — wialikadnia.

Swaja poczt.

Pani H. Żakiewicz. Hroszy praz redakciju „Przyjaciela“ atrymali, hazetu wysyúajem, kalendar paszúom z hetym № 9-ym.

Panu W. Kurpickamu. Marki dajsziú i hazeta pasyúajecca.

Panu Pr. Kr-skamu. Za prysúanyje reczy wielmi dziakujem, budziem karystaúe. Prabujeie pisaúe bolsz apawiaúniaú.

Panu Kirkouskamu. Za pisulku dziakujem, jak baczcycie karystajem. Ab dadatkach praczytacie atkaz Pietkiewiczzu (Swaja poczt. № 8). Treba padaúe naczalniku poczty napisanaje „zajaúlenie“ ab tym, kab usiakaja karespandencija na Wasze imie nie pierasyúalaúia ú woúaúe, abo paprasiúe kab wam adresawali „do wostrebowanija“.